дело № 1-109/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пыть-Ях 23 октября 2017 года 

Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Белова А.Л.

при секретаре Ефимовой С.А. 

с участием государственного обвинителя 

ст. помощника прокурора г. Пыть-Яха Виер Я.В. 

подсудимого ФИО1

защитника Кравченко Н.В. 

представившего удостоверение , ордер 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

до 15-24, ФИО1 умышленно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, находясь около магазина «Монетка», расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Ях, через программу мгновенного обмена сообщениями «Т», установленную в телефоне, договорился с неустановленным лицом, используемым ник-нейм « », в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства. в 15-18, ФИО1 получив от неустановленного лица, пользователя программы«Т» с ник-неймом « » номер QIWI кошелька , в тот же день, в 15-22 перевел на указанный ему счет денежные средства в сумме 3000 рублей, используя терминал оплаты, установленный в магазине «Монетка», расположенном по вышеуказанному адресу, а в 15-24 получил от неустановленного пользователя местонахождения тайника - закладки с наркотическим средством, с указанием координат нахождения тайника. , в период до 16-35, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе, координаты: северная широта , восточная долгота , на территории Нефтеюганского района, ХМАО - Югры забрал из тайника закладки, принадлежащее ему наркотическое средство - смесь, содержащую - a-PVP (a-пирролидино- валерофенон), которое относится к производному наркотического средства N-метилэфедрон, которое незаконно стал хранить при себе, находясь в салоне а/м , под управлением Г.Ш.Г.о.. , ФИО1 на указанном автомобиле, около магазина «Уют», расположенного на 699 км а/д Р-404 «Тюмень - Ханты-Мансийск», г. Пыть-Ях, ХМАО - Югра, был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях. После чего, в период с 16-38 до 17-50, в ходе проведения досмотра транспортного средства , на коврике между передним пассажирским и задним сидениями автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета с кристаллическим веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством - смесью,содержащей a-PVP (пирролидиновалерофенон), которое относится к производному наркотического средства N-метилэфедронмассой 0,41 грамма. Кроме того, на полу за передним пассажирским сидением автомобиля было обнаружено и изъяторассыпанное кристаллическое вещество светлого цвета, которое является наркотическим средством-смесью, a-PVP (пирролидино- валерофенон), которое относится к производному наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, а также два отрезка фольги со следами копчения и оплавленным веществом коричневого цвета, которое содержит в своем составе a-PVP (пирролидиновалерофенон), которое относится к производному наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,10 и 0,02 грамма. Общая масса вышеуказанного наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, в целях личного потребления составила 0,74 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение данного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как «Незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, не судимого, характеризующегося удовлетворительно, его семейное и материальное положение, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие малолетних детей у виновного, что подтверждается документами, находящимися в уголовном деле . Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд не усматривает. 

Суд не указывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств «признание вины, раскаяние в содеянном», поскольку одним из оснований рассмотрения дела в особом порядке, является согласие обвиняемого с предъявленным обвинением (ч. 1 ст. 314 УПК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства преступления, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также то, что в силу возраста и физического состояния подсудимый имеет возможность получать доходы, суд назначает ему наказание в виде штрафа. Оснований для рассрочки штрафа, на момент рассмотрения дела, суд не усматривает. Не находит суд оснований и для применения к подсудимому положений ст. 72.1 82.1, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимый страдающим наркоманией не признан, малолетние дети проживают совместно с обоими родителями. Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит, учитывая вышеизложенное.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства по уголовному делу: материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле; сотовый телефон с сим-картой Мегафон, хранящийся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Ях, следует вернуть по принадлежности ФИО1; а/м , находящийся на хранении у Г.Ш.Г.о., следует оставить у него по принадлежности; конверт с порошкообразным веществом в виде мелких кристаллов белого цвета, массой 0,32 гр., конверт с порошкообразным веществом в виде смеси кристаллов серого цвета, массой 0,11гр., конверт , с отрезком фольги серого цвета со следами копчения и оплавленным веществом коричневого цвета, массой 0,07 гр., отрезок фольги серого цвета со следами копчения и оплавленным веществом коричневого цвета, конверт с фольгой серого цвета со следами копчения, скрученный в трубку лист бумаги, трубку из полимерного материала хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Ях, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю «подписку о невыезде и надлежащем поведении».

Вещественные доказательства по делу: - материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; сотовый телефон , хранящийся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Ях, вернуть по принадлежности ФИО1; а/м , находящийся на хранении у Г.Ш.Г.о., оставить у него по принадлежности; конверт с порошкообразным веществом в виде мелких кристаллов белого цвета, массой 0,32 гр., конверт с порошкообразным веществом в виде смеси кристаллов серого цвета, массой 0,11гр., конверт , с отрезком фольги серого цвета со следами копчения и оплавленным веществом коричневого цвета, массой 0,07 гр., отрезок фольги серого цвета со следами копчения и оплавленным веществом коричневого цвета, конверт с фольгой серого цвета со следами копчения, скрученный в трубку лист бумаги, трубку из полимерного материала, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Пыть-Ях, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Пыть-Яхский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий